

Số: /KH-UBND

Phường Liệt, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Rà soát hộ khẩu, nhân khẩu trên địa bàn phường Phương Liệt năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc “Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội năm 2025”; phường Phương Liệt được hình thành sau sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng phường Khương Mai, phần lớn phường Phương Liệt và một phần phường Khương Trung, phường Khương Đình, phường Định Công, phường Thịnh Liệt;

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 26/01/2026 của HĐND phường Phương Liệt về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của phường Phương Liệt; Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 26/01/2026 của UBND phường Phương Liệt về chương trình công tác năm 2026;

Nhằm xác định cụ thể số liệu hộ khẩu, nhân khẩu, công dân có hộ khẩu thường trú và đang sinh sống thực tế trên địa bàn phường, từ đó triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội và bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường;

UBND phường Phương Liệt xây dựng Kế hoạch rà soát hộ khẩu, nhân khẩu trên địa bàn phường Phương Liệt năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định cụ thể số liệu hộ khẩu, nhân khẩu, công dân có hộ khẩu thường trú và đang sinh sống thực tế trên địa bàn phường, từ đó triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội và thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức, rà soát thông tin, xử lý số liệu, tổng hợp, công bố và lưu giữ thông tin rà soát phải được thực hiện nghiêm túc.

- Bảo đảm rà soát đầy đủ, chính xác, kịp thời, không trùng lặp, không bỏ sót thông tin.

- Bảo mật thông tin cá nhân thu thập được từ các đối tượng rà soát.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Hộ gia đình và tất cả công dân đang sinh sống thực tế trên địa bàn phường Phương Liệt tính đến thời điểm rà soát (*có Biểu mẫu rà soát kèm theo*).

2. Thời gian và Phương pháp thực hiện

- **Bước 1:** Triển khai thực hiện Kế hoạch *trước ngày 12/4/2026*.

- **Bước 2:** Các tổ dân phố triển khai phát Biểu mẫu tới từng hộ gia đình; thu Biểu mẫu; sắp xếp Biểu mẫu theo hộ gia đình, ngách, ngõ, đường, phố và gửi Biểu mẫu về UBND phường (*qua Văn phòng HĐND và UBND phường*) *trước ngày 03/5/2026*.

(Lưu ý: Cột thông tin “Nơi cư trú”: trong quá trình phát Biểu mẫu cho các hộ, đối với các hộ gia đình không có hộ khẩu thường trú ở phường Phương Liệt thì các Tổ dân phố hướng dẫn cho hộ gia đình cung cấp đầy đủ cả địa chỉ nơi thường trú và nơi ở hiện nay. Khi nhập danh sách thì chủ hộ đứng đầu tiên, in đậm).

- **Bước 3:** Văn phòng HĐND và UBND phường tiếp nhận Biểu mẫu từ các tổ dân phố; đánh máy danh sách theo hộ gia đình, ngách, ngõ, đường, phố, gửi lại các Tổ dân phố, *xong trước ngày 17/5/2026*.

- **Bước 4:** Các Tổ dân phố rà soát, đối chiếu lại thông tin trên cơ sở Danh sách do Văn phòng HĐND và UBND phường đã hoàn thiện; *xong trước ngày 20/5/2026*.

- **Bước 5:** Văn phòng HĐND và UBND phường hoàn thiện danh sách, đóng Sổ theo dõi nhân hộ khẩu cho từng tổ dân phố *hoàn thành trước ngày 31/5/2026*.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Do ngân sách phường bảo đảm, theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN RÀ SOÁT

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường triển khai, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện rà soát.

- Tổng hợp kịp thời các phản ánh, kiến nghị phát sinh trong quá trình rà soát, báo cáo Lãnh đạo UBND phường.

- Tổng hợp kết quả rà soát, thống kê, báo cáo về UBND phường.

2. Công an phường

Chỉ đạo lực lượng cảnh sát khu vực phối hợp cùng các Tổ dân phố trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu UBND phường phân bổ nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

4. Các tổ dân phố

- Báo cáo cấp ủy Chi bộ để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo theo đúng quy định và tiến độ Kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện rà soát đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ thời gian theo Kế hoạch đề ra.

5. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân biết, ủng hộ và phối hợp tham gia rà soát đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch rà soát hộ khẩu, nhân khẩu trên địa bàn phường Phương Liệt năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Phương Liệt đề nghị UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc phường;
- Bí thư chi bộ; Trưởng ban CT MT khu dân cư;
- Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VT, VP.

Đặng Khánh Hòa